GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

EDITAL N.º 008/2014-PROEC
RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Extensão e Cultura - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao

Edital n.º 8/2014 – PROEC, de concessão de bolsas de extensão universitária, conforme Termo de
Cooperação n.º 5/2014 firmando entre a UNEMAT e a FAPEMAT, torna público o RESULTADO

FINAL conforme segue:

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTA FLORESTA

Projeto: ADD SAÚDE: Promoção e prevenção à saúde nas escolas da rede pública de Alta
Floresta-MT

Coordenador(a): Valeska Marques Arruda

Ord. Candidato(a) Situação

01 Samara Santos de Souza Bueno Aprovada

02 Débora Ribeiro Cruz Classificada

Projeto: Aguçando o conhecimento e os sentidos: a utilização de hortas educativas no
aprendizado e na educação inclusiva

Coordenador(a): Sérgio Alessandro Machado Souza

Ord. Candidato(a) Situação

01 Rafael Pereira de Paula Aprovado

Projeto: Citogenética e preservação de recursos genéticos referentes a diferentes
espécies de Orchidaceae do Orquidário Alta Florestense - UNEMAT

Coordenador(a): Isane Vera Karsburg

Ord. Candidato(a) Situação

01 Douglas Machado Leite Aprovado

Projeto: Informação Florestal ao alcance de todos

Coordenador(a): Vinicius Augusto Morais

Ord. Candidato(a) Situação

01 Heloisa Helena Cavalini Soares da Silva Aprovada

02 Rafael Gonçalve Siqueira Classificado

03 Aline Bueno Ramalho Classificada

Projeto: Inspeção de Tratores Agrícolas no município de Alta Floresta-MT

Coordenador(a): Francielle Morelli Ferreira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Willian Buratto Aprovado

02 Antonio Calado dos Santos Junior Classificado

03 Gustavo Henrique Sousa Timo de Matos Classificado

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Reativação do laboratório de análises de solo e de nutrição de plantas

Coordenador(a): Gustavo Caione

Ord. Candidato(a) Situação

01 Naiara Fernada de Souza Aprovada

02 Reginaldo de Oliveira Classificado

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ALTO ARAGUAIA

Projeto: CATIS-Centro de Acesso a Tecnologia na Universidade do Estado de Mato
Grosso

Coordenador(a): Rosana Alves de Oliveira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Cecília Nobre de Freitas Aprovada

02 Letícia Cristina Mezzalira Classificada

Projeto: Focagen: Agência de Jornalismo

Coordenador(a): Marli Barboza da Silva

Ord. Candidato(a) Situação

01 Felipe Fernando Garrido Bonfim Aprovado

02 Guilherme Lustig Junior  Classificado

Projeto: Revista Se Liga

Coordenador(a): Antonia Alves Pereira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Zilda Vieira Arcanjo Aprovada

02 Caio Higor da Silva Alvarenga Classificado

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “RENÊ BARBOUR” – BARRA DO BUGRES

Projeto: Assistência em arquitetura e Urbanismo: acessibilidade e inclusão em espaços
públicos de ensino

Coordenador(a): Erick de Santana Mello

Ord. Candidato(a) Situação

01 Nilson Souza de Oliveira Filho Aprovado

02 Daniella Cássia Cardoso de Sousa Classificada

03 Daiane Zorzi da Silva Classificada

04 Yasmin Aisha Ayabe Pereira Classificada

05 Aldir Alisson Bourscheidt Classificado

Projeto: BB Água Limpa – Antônio Conselheiro

Coordenador(a): Tadeu Miranda de Queiroz

Ord. Candidato(a) Situação

01 Leticia Vinaga Aprovada

02 Samuel Bezerra de Lima Classificado

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Centro de Educação Complementar a Distância- CECAD

Coordenador(a): Ana Cláudia Lemes de Morais

Ord. Candidato(a) Situação

01 Rogério Souza de Morais Aprovado

Projeto: Formação Continuada de Professores Tapirapé: produção de Saberes, Práticas e
Material de Apoio Didático/Pedagógico no Contexto da Escola

Coordenador(a): Adailton Alves da Silva

Ord. Candidato(a) Situação

01 Jonatan William Pereira Fernandes Aprovado

Projeto: Práticas e Gestão da Qualidade para Empresas no município de Barra do Bugres

Coordenador(a): Eduardo José Oenning Soares

Ord. Candidato(a) Situação

01 Silmara Gomes Barnabé Aprovada

02 Igor de Paula Martins Classificado

03 Suzana da Silva Soares Classificada

04 Eloísa Regina Garcia Classificada

Projeto: Projeto de Iniciação à Educação Científica

Coordenador(a): Marfa Magali Roehrs

Ord. Candidato(a) Situação

01 Thamires Rodrigues Marquesi Aprovada

Projeto: Reciclagem de óleo de fritura: conscientização ambiental e destino adequado
como matéria prima na fabricação de materiais de maior valor agregado

Coordenador(a): Jussara de Araújo Gonçalves

Ord. Candidato(a) Situação

01 Maísa Lima França Aprovada

02 Jheiny Raiany dos Santos Ferreira Classificada

CAMPUS UNIVERSITÁRIO “JANE VANINI” - CÁCERES

Projeto: Agro Mulher

Coordenador(a): Zulema Netto Figueiredo

Ord. Candidato(a) Situação

01 Erick Marinho Samogim Aprovado

Projeto: Chemba Amanzi Capoeira

Coordenador(a): Taisir Mahmudo Karim

Ord. Candidato(a) Situação

01 Mayara de Oliveira Xaves Aprovada

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Desmistificando meu corpo: nas interfaces da educação em saúde

Coordenador(a): Fabiana Aparecida da Silva

Ord. Candidato(a) Situação

01 Naiade de Paiva Soares Aprovada

02 Ewerton Mantesso Coimbra Classificado

03 Mateus Moreno Lima Classificado

04 Kilder Carmo dos Santos Classificado

Projeto: Educação do Campo: currículo, formação de professores, docência e pedagogia
da alternância

Coordenador(a): Loriége Pessoa Bitencourt

Ord. Candidato(a) Situação

01 Jean Carlos Rodrigues de Arruda Aprovado

02 Raiane de Paula Barbosa Classificada

Projeto: Identificação de tecnologias sustentáveis de produção de fruteiras e geração de
informação conforme diagnósticos dos potenciais agrícolas

Coordenador(a): Leonarda Grillo Neves

Ord. Candidato(a) Situação

01 Jefferson Wesley da Silva Correa Aprovado

Projeto: Imagens e Memórias Fotográficas de Cáceres

Coordenador(a): Maria do Socorro de Sousa Araújo

Ord. Candidato(a) Situação

1 Thyago Junior Rocha Dias Aprovado

2 João Victor Gomes Lacerda Silva Classificado

Projeto: MAMA AÇÃO – Projeto Incentivo AL Aleitamento Materno

Coordenador(a): Juliane Ferreira Andrade da Fonseca

Ord. Candidato(a) Situação

01 Dallianny Gonçalves Mundim Aprovada

02 Juliana Anacleto Cruz Classificada

03 Rafaela Mirriam Rossi Classificada

04 Alessandra de Souza Lima Classificada

05 Wagner Thiago de Melo Gonçalves Classificado

Projeto: Olimpíada Regional de Matemática

Coordenador(a): Luiz Fernando Jorge da Cunha

Ord. Candidato(a) Situação

01 Thayane Carolina da Silva Magalhães Aprovada

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

Projeto: Projeto de Atividade física e recreativa na terceira idade

Coordenador(a): Fábio da Penha Coelho

Ord. Candidato(a) Situação

01 Ray Bastos Bandeira Aprovado

Projeto: Revista Ciência e Estudos Acadêmicos de Medicina

Coordenador(a): Elisabeth Battista

Ord. Candidato(a) Situação

01 Juliana Debei Herling Aprovada

Projeto: Universidade de Rua – Projeto de Extensão em Interface com a Pesquisa
“Palavra, reflexão e ações pedagógicas de inovação e interação educacional -
PPRAPIN

Coordenador(a): Nancy Lopes Yung

Ord. Candidato(a) Situação

01 Ualter dos Santos Rojas Aprovado

02 Thayara Camila da Silva Magalhães Classificada

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE DIAMANTINO

Projeto: Bem-estar e envelhecimento

Coordenador(a): Adriana Manrique Tomé

Ord. Candidato(a) Situação

01 Claudia de Souza Correa Aprovada

02 Emilly Lara Nogueira Bordim Classificada

03 Raissa Santos Araújo Classificada

Projeto: Click – Marketing Ecológico e o Meio Ambiente nas cidades – Polo Diamantino-
MT

Coordenador(a): Cleide Maria Anzil

Ord. Candidato(a) Situação

01 Gisely Aparecida Lente Franco Aprovada

Projeto: Desenvolvendo-se por inteiro: ações para o desenvolvimento integral de
crianças e adolescentes em Diamantino-MT

Coordenador(a): Adriana Manrique Tomé

Ord. Candidato(a) Situação

01 Maria Cristina Alves de Souza Aprovada

02 Maiara Martinez da Silva  Classificada

Projeto: Jovem Cidadão e o Mundo do Trabalho

Coordenador(a): Janaína Domingos Borges

Ord. Candidato(a) Situação

01 Bianca Souza Suttili Aprovada

02 Patrycia Santos Queiroz Oliveira Classificada

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JUARA

Projeto: Banda Universitária

Coordenador(a): Saulo Augusto de Moraes

Ord. Candidato(a) Situação

01 Luciane Aguiar da Costa Aprovada

Projeto: Caderno de Pesquisas Educacionais

Coordenador(a): Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Mateus Batista de Oliveira Aprovado

Projeto: Capoeira no Campus: Transformando corpos e vidas

Coordenador(a): Waldinéia Antunes Alcântara Ferreira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Adriana da Costa Rodrigues Aprovada

Projeto: Em busca de novos talentos na escola do campo: educação e meio ambiente

Coordenador(a): Lisanil da Conceição Patrocínio Pereira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Damária Santos de Carvalho do Nascimento Aprovada

Projeto: Interculturalizando talentos: articulações entre linguagens, história étnico
cultural e educação ambiental em escolas indígenas

Coordenador(a): Waldinéia Antunes Alcântara Ferreira

Ord. Candidato(a) Situação

01 Laura Janaína Inácio Aprovada

Projeto: Intervalo Cultural

Coordenador(a): Saulo Augusto der Moraes

Ord. Candidato(a) Situação

01 Phylipe Frasson Aprovado

Projeto: O campus vai para a Rua: O basquete de rua em busca da inclusão social

Coordenador(a): Amanda P. da Silva Azinari

Ord. Candidato(a) Situação

01 Bruna Alexandre Aprovada

Projeto: Produção Visual: Memória, Imagem e Educação no Vale do Arinos

Coordenador(a): Lori Hack de Jesus

Ord. Candidato(a) Situação

01 Cristiano Souza Brazil Aprovado

02 Lucicleia de Lima Classificada

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE NOVA XAVANTINA

Projeto: Abordagem sobre políticas públicas e desenvolvimento rural sustentável no
assentamento Pé da Serra – Nova Xavantina-MT: reflexões, diálogos e
aproximação da realidade dos agricultores

Coordenador(a): Ana Heloisa Maia

Ord. Candidato(a) Situação

01 Delvani Nunes de Souza Fernandes Aprovada

02 Neuzilene da Graças Rossi Classificada

03 Kamila Cardoso Ribeiro Classificada

04 Brunno Henrique Nunes Sousa da Silva Classificado

05 Dhones Ribeiro de Souza Classificado

SEDE ADMINISTRATIVA

Projeto: Acervo Artístico da UNEMAT

Coordenador(a): Marinei Almeida

Ord. Candidato(a) Situação

01 Glauco Thiago Martinho Borges Aprovado

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP

Projeto: Educação, Cultura e Sociedade – Revista Eletrônica do Departamento de
Pedagogia

Coordenador(a): Leandra Ines Seganfredo Santos

Ord. Candidato(a) Situação

01 Paula Janaina Souza Farto Aprovada

Projeto: Estudos Interdisciplinares no PIBID: Formação para a Diversidade

Coordenador(a): Leandra Ines Seganfredo Santos

Ord. Candidato(a) Situação

01 Ariany Cardoso Pereira Aprovada

Projeto: Interatividade e Interação na Melhor Idade

Coordenador(a): Roseli Ribeiro Mamede

Ord. Candidato(a) Situação

01 Rafael de Oliveira Uzinski Aprovado

Projeto: Subsídios para a elaboração e controle de políticas educacionais

Coordenador(a): Lúcio José Dutra Lord

Ord. Candidato(a) Situação

01 Tiago Bernardo dos Santos Aprovado

GOVERNO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

- PROEC \ Pró-Reitoria de Extensão e Cultura -

Av. Tancredo Neves, Nº.1095 Bairro Cavalhada Cáceres/MT – CEP: 78.200-000
Fone: (65)3221-0037/0024 – Fax: (65)3222-3908 E-mail: proec@unemat..br

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

Projeto: Desenvolvimento de atividades práticas focadas em entender a importância do
solo e seu papel na manutenção da homeostase do meio ambiente

Coordenador(a): Marcio Osvaldo Lima Magalhães

Ord. Candidato(a) Situação

01 Tatiane Maria de Amorim  Aprovada

02 Bianca Anjos de Souza Classificada

03 Francielle Freitas da Costa Classificada

Projeto: Fazendo ciência: língua e linguagem como fontes de pesquisa

Coordenador(a): Maria Helena Rodrigues Paes

Ord. Candidato(a) Situação

01 Fernanda Maria Vilas Boas Aprovada

02 Anderson Ferreira Silva Classificado

Projeto: Fitotecnia Online: Canal de comunicação da UNEMAT com os agricultores de
Mato Grosso

Coordenador(a): Roberto Antonio Savelli Martinez

Ord. Candidato(a) Situação

01 Túlio Martinez Santos Aprovado

02 Amanda Isabela Hakime Barcelos Classificada

Projeto: Práticas e desafios no ensino da Botânica através da pesquisa de campo, análise
morfológica e ilustração de musgos em um Bosque Municipal de Tangará da
Serra-MT

Coordenador(a): Nelson Antunes de Moura

Ord. Candidato(a) Situação

01 Camila Eunice Pereira Volff Aprovada

Projeto: Revista Moinhos

Coordenador(a): Elizete Dall´Comune Hunhoff

Ord. Candidato(a) Situação

01 Tadiana Andruchak de Azevedo Aprovada

02 Joabes Miguel do Santos Classificado

Cáceres-MT, 8 de setembro de 2014.

Prof.ª Dr.ª Vera Maquêa
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA

PORTARIA N.º 2327/2012